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VIII.- AZKEN XEDAPENA

7.7. eranskina, obra handi eta txikietarako edozein motatako
lizentzia, baimen eta kontrolagatik eta Amurrioko udalerriko hirigintza
kudeaketan, diziplinan eta planeamenduan esku hartzeagatik ordaindu
beharreko tasa arautzen duena, ALHAOn argitaratu eta hurrengo
egunetik aurrera sartuko da indarrean, eta halaxe egongo da harik eta
aldatu edo baliogabetzea erabakitzen den arte.

Amurrio, 2014ko maiatzaren 12a.– Alkatea, JOSUNE IRABIEN
MARIGORTA.

AMURRIO

2412

Behin betiko onartzea 7 zenbakiko zerga ordenantzaren 6.
eranskinak, establezimenduak irekitzeko lizentziak ematean
udalak duen esku hartzeagatik ordaindu beharreko tasa arautzen
duenak, izandako aldaketa.

Udalbatzak, 2013ko martxoaren 20ko osoko bilkuran, behin-
behineko onarpena eman zion 7 zenbakiko zerga ordenantzaren 6.
eranskinari, establezimenduak irekitzeko lizentziak ematean udalak duen
esku hartzeagatik ordaindu beharreko tasa arautzen duenari
(13410C2264 espedientea), eta 2014ko martxoaren 31ko ALHAOn
(37. zk.) argitaratu zen. Erreklamaziorik aurkeztu ez denez gero, erabaki
hori behin betiko bihurtzen da, hala agintzen baitu martxoaren 5eko
2/2004 Legegintzako Errege Dekretuak, Toki ogasunak arautzen
dituen Legearen testu bateratua onartzen duenak, 17-3 artikuluan.
Guztiek jakin dezaten argitaratzen da zerga ordenantza horren testu
osoa, apirilaren 2ko 7/1985 Legeak 70-2 artikuluan eta aipatutako
Legegintzako Errege Dekretuak, Toki ogasunak arautzen dituen
Legearen testu bateratua onartzen duenak, 17-4 artikuluan aurrei-
kusitakoaren ondorioetarako. ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean
jarriko da indarrean ordenantza; hona hemen hitzez hitz zer dioen: 

7.6. ERANSKINA. ESTABLEZIMENDUAK IREKITZEKO
LIZENTZIAK EMATEAN UDALAK DUEN ESKU HARTZEAGATIK

ORDAINDU BEHARREKO TASA

1. artikulua. Zerga gaia
a) Tasa ordainaraziko da lokalak, zernahi dela ere haietan egiten

den jarduera, irekitzeko nahitaez eskatu behar den lizentzia eman
aurretik beharrezkoak diren zerbitzu tekniko eta administratiboak
emateagatik; baita kontroleko administrazio jarduerak egiteagatik
ere, baldin eta nahitaez izan beharreko lizentziaren ordez erantzuki-
zunpeko adierazpena edo aldez aurreko jakinarazpena aurkezten
bada.

b) Ordainarazpen honen ondorioetarako, kasu hauetan ulertuko
da lokalak ireki direla: lehenengo establezimenduak jartzea; lokalak lekuz
aldatzea; egin beharreko jardueraren aldaketak eta handitzeak egitea;
berritze lan bereziak egitea, lokalaren egituran zein dekorazioan, nahiz
eta lokala ez den zertan itxi haiek egiteko.

c) Lokala da higiezin oro, berdin dio lonja, etxebizitza edo azalera
irekia den eta jendearentzat irekia dagoen ala ez, non edozein motatako
lanbide, industria edo merkataritza jarduera egiten den. Biltegi gisa
erabiltzen direnak ere lokaltzat joko dira, nahiz eta salgaiak beste
leku batean saldu, bai eta garaje partikularrak ere.

2. artikulua. Ordaintzeko betebeharra
a) Zerga gaia. Lokalak irekitzearen ondorioz egiten den jarduerak

zehazten du, eta balio du egiaztatzeko ea lokalek betetzen dituzten
behar bezala funtzionatzeko bete behar dituzten baldintzak, zeinak
nahitaez hartu behar diren kontuan udalak lizentzia emateko, edo
udalak kontroleko administrazio jarduera hutsa egiteko baldin eta
nahitaez izan beharreko lizentziaren ordez erantzukizunpeko adie-
razpena edo aldez aurreko jakinarazpena aurkezten bada.

VIII.- DISPOSICIÓN FINAL

El Anexo nº 7.7., regulador de la tasa por Licencia y autorizaciones
de toda clase para obras mayores, menores, así como por su inter-
vención en la gestión, disciplina y planeamiento urbanístico del
término municipal de Amurrio, entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el BOTHA, y permaneciendo vigente hasta que se
apruebe su modificación o derogación.

En Amurrio, a 12 de mayo de 2014.– La alcaldesa, JOSUNE
IRABIEN MARIGORTA.

AMURRIO

2412

Aprobación definitiva de la modificación del anexo 6 de la
ordenanza fiscal número 7, regulador de la tasa por la inter-
vención municipal en el otorgamiento de licencias de apertura de
establecimientos.

Transcurrido el plazo para la presentación de reclamaciones
contra el acuerdo adoptado por el Ayuntamiento Pleno en sesión
celebrada el día 20 de marzo de 2013, y publicado en el BOTHA
número 37 de 31 de marzo de 2014, relativo a la aprobación provi-
sional del Anexo 6 de la Ordenanza Fiscal nº 7, regulador de la Tasa
por la intervención municipal en el otorgamiento de licencias de
apertura de establecimientos (expediente 13410C2264), sin que se haya
formulado reclamación alguna, de conformidad con lo establecido en
el artículo 17-3, del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, se eleva a definitivo dicho acuerdo, lo que se
hace público a los efectos previstos en el artículo 70-2, de la Ley
7/1985, de 2 de abril, y artículo 17-4 de del citado Real Decreto
Legislativo 2/2004, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, con la publicación del texto íntegro
de la referida Ordenanza fiscal que surtirá efectos a partir del día
siguiente al de su publicación en el BOTHA, cuyo contenido literal es
el siguiente: 

ANEXO 7.6 TASA POR LA INTERVENCIÓN MUNICIPAL
EN EL OTORGAMIENTO DE LICENCIAS DE APERTURA

DE ESTABLECIMIENTOS

Artículo 1. Hecho imponible
a) Será objeto de esta exacción la prestación de los servicios

técnicos y administrativos previos al otorgamiento de la necesaria
licencia para la apertura de locales, cualquiera que sea la actividad
que en ellos se realice, o la realización de las actividades administrativas
de control en los supuestos en los que la exigencia de licencia fuera
sustituida por la prestación de la declaración responsable o comu-
nicación previa.

b) A los efectos de esta exacción se considerará como apertura
los primeros establecimientos, los traslados de locales, las varia-
ciones o ampliaciones de la actividad a desarrollar, y las reformas
sensibles, ya sean en su estructura o en su decoración, aunque no
produjeran el cierre del local.

c) Se entenderá por local, todo inmueble, bien sea lonja, vivienda,
o superficie descubierta, en la cual se realice cualquier clase de
actividad profesional, industrial o comercial, esté o no abierto al
público, incluso los locales destinados a almacén aunque la venta de
los artículos se realice en lugar distinto y los garajes particulares.

Artículo 2. Obligación de contribuir
a) Hecho imponible. Está determinado por la actividad desa -

rrollada con motivo de la apertura de locales, tendente a verificar si
los mismos reúnen las condiciones requeridas para su normal funcio-
namiento como presupuesto necesario para el otorgamiento por el
Ayuntamiento de la oportuna licencia o la mera actividad administrativa
de control en los supuestos en los que la exigencia de licencia fuera
sustituida por la presentación de declaración responsable o comu-
nicación previa.
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Tasa ezinbestean ordaindu behar da nahitaezko lizentzia eskatzen
denean edo erantzukizunpeko adierazpena zein aldez aurreko jaki-
narazpena aurkezten denean.

b) Subjektu pasiboa. Dena delako lokalean egiten den jardueraren
edo egin nahi denaren eta haren titularrak diren pertsona natural edo
juridikoak ordaindu behar dute tasa.

3. artikulua. Tasa zehaztea
Eskubidearen edo tasaren ordainarazpena epigrafe hauetan

dauden tarifei lotuko zaie:
1. epigrafea. JEZari (jarduera ekonomikoen gaineko zerga) loturiko

jarduerak: JEZaren kuotaren ehuneko 150.
2 epigrafea. JEZari lotuta ez dauden jarduerak: higiezinaren

katastro balioaren ehuneko 2.

4. artikulua. Salbuespenak eta hobariak
a) Tasa ordaintzetik salbuetsita egongo dira ondoko hauek, baina

ez lizentzia eskuratzetik edo erantzukizunpeko adierazpena edo aldez
aurreko jakinarazpena egitetik:

1.- Lokaletan obrak egitearen ondorioz sor daitekeen larrialdi
egoera batengatik lekuz aldatu beharra, baldin eta lokalek eduki
beharreko lizentzia badaukate.

2.- Nahitaezko eraisketek, erortzeek eta suteek eraginda lekuz
aldatu beharra, eta agindu eta xedapen ofizialak betez egiaztatuta lekuz
aldatu beharra.

3.- Partidu politiko eta sindikatuak, baldin eta beren lokaletan
ordaintzen ez diren jarduerak egiten badituzte.

b) Aurreko zenbakiko 1) paragrafoan ezarritako salbuespena
aplikatuko da hasierako lokala, hura konpondu eta berriz eraiki
ondoren, zabaltzen denean.

c) Aldiz, 2) paragrafoari dagokionez, salbuespena ez zaio aplikatuko
hasierako lokalari, hura konpondu edo berriz eraiki ondoren, ez eta haren
ordez erabiliko den lokal berri bati ere, baldin eta titularrak hasierako
lokala utzi ostean kalte-ordainik jaso badu. Azken kasu horretan,
salbuetsita egongo da, baldin eta aginte eskudunak txostena egin
badu egiaztatuz zer arrazoik eragin zuen lokalez aldatzeko eta/edo hura
ixteko nahitaezkotasuna edo ezinbestekotasuna.

d) Bi salbuespenen kasuan, berriz ere irekiko den lokalak
hasierako lokalaren azalera berdina izan beharko du eta jarduera
berdina egin beharko da han.

5. artikulua.- Hobariak
1.- Kuotetan ehuneko 50eko hobaria izango dute establezi-

menduek eta lokalek, baldin eta lekuz aldatzen badira beren instalazio
gune izatea ez dagokien lekuetatik -nahiz eta baimenduta edo onartuta
egon- udal administrazioak haientzat egoki iritzitako lekuetara, lokal
berrian egingo den jarduera berdina izaten bada.

2.- Edonola ere, eraikuntzak, instalazioak eta obrak egiteko  lizen -
tziagatik ordaindu beharreko tasan ezarritako hobari berdinak izango
dituzte.

6. artikulua. Kudeatzeko arauak
a) Eranskin honetako 2. artikuluko a) idatz zatian ezarritakoaren

arabera sortzen denean ordaintzeko betebeharra zordunduko da
ordainarazpena.

b) Kuotak, baita ikuskapenen ondorioz eragindakoak ere, esku diruz
ordainduko dira funtsen diruzaintzan, kasuan kasuko lizentzia
jasotzean.

c) Erantzukizunpeko adierazpenari edo aldez aurreko jakinaraz-
penari loturiko jardueren kasuan, egokitzen den zerga likidazioa
igorriko da, subjektu pasiboari adieraziz zer epe daukan hura
ordaintzeko borondatezko epean.

7. artikulua. Atzera egitea
Lizentzia jaso eta ordaindu ondoren, interesdunak hura erabiltzean

atzera egiten badu arrazoi oinarridunengatik, ehuneko 80 itzul
diezaiotela eskatu ahal izango du idatziz, hogeita hamar egun balio-
duneko epean lizentzia jaso eta ordaindu eta hurrengo egunetik
aurrera. Atzera egitea gertatzen bada -esan gabe zein esanbidez-
lizentzia jaso eta ordaindu baino lehen, likidatutako eskubideen
ehuneko 20 kobratuko da betiere.

La obligación de contribuir nacerá en el momento de formularse
la solicitud de la preceptiva licencia o en el momento de presentar la
declaración responsable o comunicación previa.

b) Sujeto pasivo. Están obligados al pago las personas naturales
o jurídicas titulares de la actividad ejercida o que pretenda ejercer en
cualquier local.

Artículo 3. Determinación de la tasa
La exacción del derecho o tasa, se ajustará a las tarifas

contenidas en los siguientes epígrafes:
Epígrafe 1. Actividades sujetas al IAE (Impuesto sobre Actividades

Económicas): 150 por ciento de la cuota de IAE.
Epígrafe 2. Actividades no sujetas al IAE: 2 por ciento del valor

catastral de inmueble.

Artículo 4. Exenciones y bonificaciones
a) Estarán exentos del pago de la tasa, pero no de la obligación

de proveerse de la oportuna licencia o de realizar la declaración
responsable o comunicación previa:

1.- Los traslados motivados por una situación eventual de emer-
gencia por causa de obras en los locales, siempre que éstos se
hallen provistos de la correspondiente licencia.

2.- Los traslados determinados por derribos forzosos, hundi-
miento, incendio y los que se verifiquen en cumplimiento de órdenes
y disposiciones oficiales.

3.- Los partidos políticos y las centrales sindicales respecto de
aquellos locales en los que se ejerzan actividades no remuneradas.

b) La exención establecida en el apartado 1), del número anterior,
alcanzará la reapertura del local primitivo una vez reparado o recons-
truido.

c) Por lo que se refiere al apartado 2), la exención no alcanzará
al local primitivo una vez reparado o reconstruido, o bien a un nuevo
local que sustituya a aquél siempre y cuando el titular haya recibido
indemnización alguna por abandono del local primitivo. En este último
caso, estará exento siempre que exista un informe de autoridad
competente que certifique la obligatoriedad o fuerza mayor que
motivó el traslado y/o cierre.

d) Serán condiciones comunes a ambas exenciones, que el local
objeto de reapertura tenga igual superficie que el primitivo y que se
ejerza en él la misma actividad.

Artículo 5. Bonificaciones
1.- Gozarán de una bonificación del 50 por ciento de sus cuotas,

los traslados de establecimientos o locales desde zonas en que no
corresponda su instalación aunque esté permitida o tolerada, a
aquellas otras zonas consideradas por la administración municipal como
propiamente adecuadas, siempre y cuando sea la misma, la actividad
a desarrollar en el nuevo local.

2.- Asimismo y en todo caso, gozarán de idénticas bonifica-
ciones a las establecidas en la tasa por licencia de construcciones,
instalaciones y obras.

Artículo 6. Normas de gestión
a) La exacción se considerará devengada cuando nazca la obli-

gación de contribuir a tenor de lo establecido en el Artículo 2, apartado
a), de este Anexo.

b) Las cuotas, incluso las procedentes de acción inspectora, se
satisfarán en efectivo en la depositaría de fondos al retirar la oportuna
licencia.

c) En el caso de actividades sujetas a declaración responsable
o comunicación previa será remitida la liquidación tributaria corres-
pondiente, indicando al sujeto pasivo el plazo para su ingreso en
periodo voluntario.

Artículo 7. Desistimiento
Cuando recogida y pagada la licencia, el interesado desista de

utilizarlo por causas fundadas, podrá instar por escrito dentro de un
plazo de treinta días hábiles a partir del siguiente al de la fecha de
recogida y pago, la devolución del 80 por ciento. Si el desistimiento
se produce, tácita o expresamente, sin haber recogido y pagado la
licencia, se cobrará, en todo caso, el 20 por ciento de los derechos
liquidados.
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8. artikulua. Arau hausteak eta zehapenak
Hauexek joko dira iruzurgiletzat eta zehatutzat, ordenantza guztiei

komunak zaizkien xedapenetan ezarritako aginduen arabera:

a) Lizentzia eskuratzera edo erantzukizunpeko adierazpena edo
aldez aurreko jakinarazpena aurkeztera eta eskubideak ordaintzera
behartuta dauden lokalen edo establezimenduen jabeak, baldin eta
ez badute halakorik eskatu ez lortu, ezta eskubideak ordaindu ere.

b) Eskubideak ez ordaintzearren edo ordaindu beharrekoa baino
gutxiago ordaintzearren egiteez edo ez egiteez baliatzen direnak.

c) Erantzukizuna izango da irekitzeko lizentzia ez eskatzeagatik
edo erantzukizunpeko adierazpena edo aldez aurreko jakinarazpena
ez egitegatik; halakoetan, kuotaren ehuneko 100ari dagokion zehapena
aplikatuko da.

d) Lizentzia eman ondoren egiten den egiaztapenean ikusten
bada aldeak daudela, likidazio osagarriaz gain kuota osagarriaren
ehuneko 100ari dagokion zehazpena ezarriko da.

e) Sor daitezkeen beste arau hauste batzuk, zerga ordenantza
orokorrean ezarritako moduan zehatuko dira.

f) Zehapenak ezarrita ere, sortutako baina iraungi gabeko kuotak
likidatu eta kobratu egingo dira.

9. artikulua. Araudi osagarria
Eranskin honetan eta udal ordenantza teknikoan ezarri ez

denerako, zerga ordenantza orokorra aplikatuko da.

AZKEN XEDAPENA

7.6. eranskinak, establezimenduak irekitzeko lizentziak ematean
udalak duen esku hartzeagatik ordaindu beharreko tasa arautzen
duenak, izandako aldaketa ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunetik
aurrera sartuko da indarrean, eta halaxe egongo da harik eta aldatu
edo baliogabetzea erabakitzen den arte.

Amurrio, 2014ko maiatzaren 12a.– Alkatea, JOSUNE IRABIEN
MARIGORTA.

AMURRIO

2443

Behin betiko onartzea kirol zerbitzuak ematearen eta kirol
instalazioak erabiltzearen tasa arautzen duen 7. zerga orde-
nantzaren 12. eranskinaren aldaketari.

Erreklamazioak egiteko epea amaiturik Udalbatzak 2014ko  mar -
txoaren 20ko osoko bilkuran hasierako onarpena eman zion eta
2014ko apirilaren 2ko ALHAOn (38 zk.) argitaratu zen Erabakiaren
aurka, hain zuzen ere kirol zerbitzuak ematearen eta kirol instalazioak
erabiltzearen tasa arautzen duen 7. zerga ordenantzaren 12. erans-
kinaren aldaketari zegokionaren aurka (12005K999 espedientea), eta
erreklamaziorik aurkeztu ez denez gero, erabaki hori behin betiko
bihurtzen da, hala agintzen baitu martxoaren 5eko 2/2004
Legegintzako Errege Dekretuak, Toki Ogasunak arautzen dituen
Legearen testu bateratua onartzen duenak, 17.3 artikuluan. Eta
jendaurrean jartzen da, apirilaren 2ko 7/1985 Legeak 70.2 artikuluan
eta aipatutako Legegintzako Errege Dekretuak 17.4 artikuluan xeda-
tutakoaren ondorioetarako. Zerga ordenantza hau ALHAOn argitaratu
eta hurrengo egunean jarriko da indarrean. Hona hemen edukia,
hitzez hitz:

7.12 ERANSKINA. KIROL ZERBITZUAK EMATEAREN ETA
KIROL INSTALAZIOAK ERABILTZEAREN TASA

1.- UDALAREN KIROL ZERBITZUEN ABONATUAK

1.1.- Definizioa
Abonatua izango da honakoak betetzen dituen pertsona oro,

Amurrioko udalerrian bizi ala ez: inskripzioa egin eta onartuta izatea,

Artículo 8. Infracciones y sanciones tributarias
Serán considerados como defraudadores y sancionados con

arreglo a los preceptos establecidos en las disposiciones comunes
a todas las ordenanzas:

a) Los dueños de locales o establecimientos obligados a la
obtención de la licencia, declaración responsable o comunicación
previa y pago de derechos que no la hubiesen solicitado ni obtenido,
ni abonado los derechos.

b) Los que de cualquier modo cometieren actos u omisiones
con el propósito de eludir o minorar el pago de los correspondientes
derechos.

c) Se incurrirá en responsabilidad por no solicitar licencia de
apertura, realizar la declaración responsable o comunicación previa,
en cuyo caso, se aplicará una sanción equivalente al 100 por ciento
de la cuota.

d) Si de la comprobación que se realice una vez concedida la
licencia se apreciaren diferencias, la liquidación complementaria
llevará aparejada una sanción del 100 por ciento de la cuota comple-
mentaria.

e) Otras infracciones que puedan producirse, serán sancionadas
en la forma establecida en la Ordenanza Fiscal General.

f) La imposición de sanciones no impedirá en ningún caso la
liquidación y cobro de las cuotas devengadas no prescritas.

Artículo 9. Normativa supletoria
En lo no previsto por este Anexo, ni por la ordenanza técnica

municipal, será de aplicación la Ordenanza Fiscal General.

DISPOSICIÓN FINAL

La modificación del Anexo nº 7.6., regulador de la tasa por la inter-
vención municipal en el otorgamiento de Licencias de apertura de esta-
blecimiento, entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en
el BOTHA, y permanecerá vigente hasta que se apruebe su modifi-
cación o derogación.

En Amurrio, a 12 de mayo de 2014.– La alcaldesa, JOSUNE
IRABIEN MARIGORTA.

AMURRIO

2443

Aprobación definitiva de la modificación del anexo 12 de la
Ordenanza Fiscal número 7, reguladora de la tasa por la prestación
de servicios y uso de instalaciones deportivas.

Transcurrido el plazo para la presentación de reclamaciones
contra el acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el día
20 de marzo de 2014, y publicado en el BOTHA número 38 de 2 de
abril de 2014, relativo a la aprobación inicial de la modificación del anexo
12 de la Ordenanza Fiscal número 7, reguladora de la tasa por la
prestación del servicio y uso de instalaciones deportivas (expediente
12005K999), sin que se haya formulado reclamación alguna, de
conformidad con lo establecido en el artículo 17-3 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se eleva
a definitivo dicho acuerdo, lo que se hace público a los efectos
previstos en el artículo 70-2, de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases
del Régimen Local, y el artículo 17-4 del citado Real Decreto
Legislativo, con la publicación del texto modificado de la referida
Ordenanza Fiscal que surtirá efectos a partir del día siguiente al de
su publicación en el BOTHA, cuyo contenido literal es el siguiente:

ANEXO 7.12. TASA POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
Y USO DE INSTALACIONES DE CARÁCTER DEPORTIVO

1.- PERSONAS ABONADAS A INSTALACIONES DEPORTIVAS
MUNICIPALES

1.1.- Definición
Tiene la condición de abonada toda persona, residente o no en

el Municipio de Amurrio, que habiendo formalizado su inscripción
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